



## **ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменения в Закон Орловской области "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Орловской области в сфере опеки и попечительства" и Закон Орловской области "О наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными государственными полномочиями Орловской области в сфере трудовых отношений"**

Принят Орловским областным  
Советом народных депутатов

24 ноября 2021 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Орловской области от 6 декабря 2007 года № 732-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Орловской области в сфере опеки и попечительства" (в последней редакции от 8 декабря 2020 года № 2557-ОЗ. Орловская правда. 11 декабря 2020 года. № 138) следующие изменения:

1) наименование после слов "органов местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований Орловской области";

2) статью 1 после слов "органов местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований";

3) в статье 2:

а) наименование после слов "органов местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований Орловской области";

б) в части 1 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";

в) пункт 8 части 2 изложить в следующей редакции:

"8) ведение учета опекунов, попечителей в Единой государственной информационной системе социального обеспечения;";

4) в статье 5:

а) в части 1 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";

б) в части 2 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";

5) в статье 6 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";

6) в пункте 2 статьи 9 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";

7) в статье 11 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";

8) в приложении:

а) обозначение после слов "органов местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований Орловской области";

б) в наименовании слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";

- в) слова "или городской округ" в соответствующем падеже заменить словами "(городской округ или муниципальный округ)" в соответствующем падеже;
- г) слова "и городском округе" заменить словами ", городском округе и муниципальном округе";
- д) слова "(для муниципального района Орловской области)" заменить словами "(для муниципального района, муниципального округа Орловской области)";
- е) примечание признать утратившим силу.

## Статья 2

Внести в Закон Орловской области от 9 января 2008 года № 738-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными государственными полномочиями Орловской области в сфере трудовых отношений" (в последней редакции от 10 декабря 2019 года № 2432-ОЗ. Орловская правда. 17 декабря 2019 года. № 141) следующие изменения:

- 1) наименование после слов "органов местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований";
- 2) статью 1 после слов "органов местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований";
- 3) в статье 2:
  - а) наименование после слов "органов местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований Орловской области";
  - б) в части 1 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";
  - в) в части 2:
    - пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) координация проведения на территории муниципального образования Орловской области в установленном порядке обучения по охране труда работников, в том числе руководителей организаций, а также работодателей – индивидуальных предпринимателей, проверки знания ими требований охраны труда, а также проведение обучения оказанию первой помощи пострадавшим на производстве";
    - пункт 2 после слов "муниципального образования" дополнить словами "Орловской области";
    - пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10) проведение уведомительной регистрации коллективных трудовых споров, за исключением коллективных трудовых споров, указанных в части 2 статьи 407 Трудового кодекса Российской Федерации.";
- 4) часть 1 статьи 3 дополнить словами "Орловской области (далее – муниципальные образования)";
- 5) в статье 5:
  - а) в части 1 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";
  - б) в части 2:
    - слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";
    - слова "или городского округа" заменить словами "(муниципального округа или городского округа)";
  - б) в статье 5.1:
    - а) в части 1 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";
    - б) в части 2 слова "Органы местного самоуправления Орловской области" заменить словами "Органы местного самоуправления";

7) в пункте 2 статьи 6 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";

8) в статье 9 слова "и городских округов" заменить словами ", городских округов и муниципальных округов";

9) в приложении:

а) обозначение после слов "органов местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований";

б) в наименовании слова "или городского округа" заменить словами "(муниципального округа или городского округа)";

в) слова "или городской округ" в соответствующем падеже заменить словами "(муниципальный округ или городской округ)" в соответствующем падеже;

г) абзац десятый изложить в следующей редакции:

"М1 – текущие расходы на одного специалиста, которые включают в себя стоимость рабочего места (мебели, канцелярских товаров, оргтехники, программного обеспечения, средств защиты, аттестации рабочего места, телефонных аппаратов, услуг связи), командировочные расходы, стоимость обучения, и рассчитываются в размере 40 % от годового фонда оплаты труда специалиста;"

### Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования, за исключением подпункта "г" пункта 9 статьи 2 настоящего Закона.

Подпункт "г" пункта 9 статьи 2 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2022 года и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета и бюджетов муниципальных образований Орловской области, начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

2. Отдельные государственные полномочия Орловской области в сфере опеки и попечительства, отдельные государственные полномочия Орловской области в сфере трудовых отношений в Орловском муниципальном округе Орловской области осуществляются органами местного самоуправления Орловского района Орловской области, которые на день вступления в силу настоящего Закона осуществляли данные полномочия на территории преобразованных муниципальных образований Орловской области, входивших в состав Орловского района Орловской области, до формирования органов местного самоуправления Орловского муниципального округа Орловской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Орловской области.

Губернатор  
Орловской области



А.Е. Клычков

город Орёл

26 ноября 2021 года

№ 2715 -ОЗ